豊 橋 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

令和６年１２月１８日  開 催

署  名  者

豊橋市教育委員会    山 西 正 泰 教育長

西 島   豊 委 員

内 浦 有 美 委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

3

令和６年１２月１８日（水）午後４時００分、豊橋市教育委員会定例会を教育委員

会室において開催し委員を参集す。

出席委員

山 西 正 泰 教育長、内 浦 有 美 委 員、渡 辺 嘉 郎 委 員、

中 島 美奈子 委 員、西 島   豊 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局        鈴 木 大 介  教育政策課長

鈴 木 秀 典  学校教育課長

加 藤 友 治  教 育 会 館 長

若 子 尚 弘  保健給食課長

松 井 清 和  生涯学習課長

岡 田 亘 世  美術博物館長

吉 川 博 章  科学教育センター長

坂 本 博 一  自然史博物館長

坂 口 錦 也  図 書 館 長

4

議 事 日 程

１１月定例会会議録の承認

１ 報告事項

 （１）令和６年１２月市議会定例会における一般質問等について

２ 定例会の日程等について

5

（教育長）

それでは、ただ今から、豊橋市教育委員会１２月定例会を開催します。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第２

３条により、私から指名させていただきます。

今回は、西島委員と内浦委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名に

ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

（教育長）

ご異議もありませんので、そのように決定いたしました。

それでは、議事日程に沿って進めてまいりたいと思います。

「１１月定例会の会議録の承認」ですが、これについて何かご意見はござい

ませんか。

（｢特になし｣の声あり）

（教育長）

特にご意見、ご質問もありませんので、この内容により公開して参ります。

それでは、「日程第１ 報告事項」に移りたいと思います。

報告事項（１）「令和６年１２月市議会定例会における一般質問等について」

を事務局から説明してください。

■教育政策課長 説明

（教育長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問などはございませんか。

（西島委員）

  菅谷議員の「自治会・ＰＴＡの負担軽減・スリム化」の考え方について、市

長はどのような考えをお持ちでいらっしゃいますか。

6

（生涯学習課長）

市長は、自治会、ＰＴＡ活動に消極的なわけではなく、当活動に対する市民

それぞれの感情を尊重すべきという姿勢です。したがって、自治会、ＰＴＡと

もに任意団体であり、その入退会は任意であるため、加入するかしないかの個

別の意思確認が重要であると考えておられます。

一方で、現在、豊橋市小中学校ＰＴＡ連絡協議会では各小中学校ＰＴＡの運

営が適正に行われるようハンドブックを作成しており、入退会の確認の進め方

についても記載します。年明け以降に各小中学校ＰＴＡへ配布し、周知と活用

に取り組んでいく予定です。

（渡辺委員）

  コミュニティ・スクールとＰＴＡは、どのような関係性ですか。

（教育政策課長）

  コミュニティ・スクールでは、ＰＴＡも含む様々な地域の団体が参画します

ので、コミュニティ・スクール導入後もＰＴＡは残ります。

（渡辺委員）

  土屋議員の「ど のびるん de スクール」開設までのスケジュールについて、

進捗状況はいかがでしょうか。

（学校教育課長）

  指導者として協力していただける方がどの程度いるか調査を実施しました。

現状は、設置する種目と場所について調整を始めているところです。

（生涯学習課長）

  種目については、子どものニーズも反映すべきという意見をいただいてお

りますので、児童生徒に対するアンケートを実施することも検討していきた

いと思います。

（中島委員）

  川原議員の本市の小・中学校における通常授業と夏休みの考え方について、

教育課程を工夫して編成することにより、学校ごとに下校時間が異なる場合

があると思いますが、そのことで児童クラブ等から問題は挙がってきていま

すか。

7

（生涯学習課長）

  現状は問題なく対応できていますが、課題の一つとなっています。指導員の

勤務時間を早めに開始するよう調整することが必要になります。

（教育長）

  下校時間が早い学校区の児童クラブ等の指導員の勤務として、具体的にど

のように対応していますか。

（生涯学習課長）

  準備時間を短縮して対応しています。それでも足りない場合は、勤務時間を

前倒ししています。勤務時間が延びた分は時間外処理で対応しています。

（中島委員）

  学校と児童クラブ等が連携をし、子どもたちが充実した時間を過ごせられ

ればと思います。

（渡辺委員）

  本多議員の学校給食費の無償化について、今後はどういった方針でしょう

か。

（保健給食課長）

  現行の小中学校全学年の給食費の半額負担を踏襲する方針ですが、学校給

食費の無償化は、本来は国が行うべき事業であるとも考えておりますので、今

後も国の動向を注視していきたいと思います。

（内浦委員）

  水野議員のウェルビーイングのための学校トイレの洋式化の現状について、

洋式トイレの整備も重要ですが、トイレの臭いも児童生徒がトイレに行きや

すいかに関わってくると思いますので、臭い対策の予算もあると良いと思い

ます。

（教育長）

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

それでは、次に「日程第２ 定例会の日程等について」です。事務局から説

明をしてください。

8

■教育政策課長 説明

（教育長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

ないようでしたら、以上をもちまして、本日の予定を終了いたします。あり

がとうございました。

9

午後４時４０分  閉会

豊橋市教育委員会教育長

委 員

委 員